Система ГАРАНТ аэро Постановление Губернатора Самарской области от 4 мая 2009 г. N 51
"Об областной межведомственной комиссии по противодействию

коррупции" (с изменениями и дополнениями)
18.11.2013 - ? (от 30.10.2013)

1 / 4

Постановление Губернатора Самарской области от 4 мая 2009 г. N 51
"Об областной межведомственной комиссии

по противодействию коррупции"

В соответствии со статьей 67 Устава Самарской области и статьей 15 Закона
Самарской области "О противодействии коррупции в Самарской области" в целях
обеспечения координации субъектов антикоррупционной деятельности и их
взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти постановляю:

1. Образовать областную межведомственную комиссию по противодействию
коррупции в составе согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение об областной межведомственной
комиссии по противодействию коррупции.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Губернатор
Самарской области В.В. Артяков

Положение
об областной межведомственной комиссии по противодействию коррупции

(утв. постановлением Губернатора Самарской области
от 4 мая 2009 г. N 51)

1. Общие положения

1.1. Областная межведомственная комиссия по противодействию коррупции
(далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным
органом, обеспечивающим координацию субъектов антикоррупционной деятельности и
их взаимодействие с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, Уставом Самарской области, законами
Самарской области, иными нормативными правовыми актами Самарской области, а
также настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
обобщение, анализ и оценка информации о состоянии противодействия

коррупции на территории Самарской области, а также прогнозирование развития
ситуации, определение необходимых тактических и стратегических целей по линии
противодействия коррупции;

оказание методической помощи субъектам антикоррупционной деятельности в
Самарской области;

подготовка и внесение на рассмотрение Губернатора Самарской области и
Правительства Самарской области предложений о совершенствовании правового
регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Самарской области;

организация изучения и использования передового российского и зарубежного
опыта работы в сфере противодействия коррупции.

Система ГАРАНТ аэро Постановление Губернатора Самарской области от 4 мая 2009 г. N 51
"Об областной межведомственной комиссии по противодействию

коррупции" (с изменениями и дополнениями)
18.11.2013 - ? (от 30.10.2013)

2 / 4

3. Состав и порядок работы Комиссии

Постановлением Губернатора Самарской области
от 30 октября 2013 г. N 265 пункт 3.1 настоящего Положения изложен в новой
редакции

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

3.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, руководитель аппарата Комиссии и члены Комиссии. Состав
Комиссии формируется по должностям. Общее руководство работой Комиссии
осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя
Комиссии.

Председателем Комиссии является вице-губернатор - руководитель
департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской
области, заместителем председателя Комиссии является вице- губернатор -
руководитель Администрации Губернатора Самарской области, руководителем
аппарата Комиссии является заместитель руководителя департамента по вопросам
правопорядка и противодействия коррупции Самарской области - руководитель
управления по обеспечению деятельности постоянно действующих комиссий
Самарской области в сфере региональной безопасности департамента по вопросам
правопорядка и противодействия коррупции Самарской области.

В целях повышения эффективности деятельности Комиссии в соответствии с
возложенными на нее основными задачами при Комиссии образуются рабочие группы.

В состав рабочей группы входят руководитель рабочей группы, заместители
руководителя рабочей группы и члены рабочей группы.

В состав рабочей группы могут входить как члены Комиссии, так и лица, не
являющиеся членами Комиссии.

Состав рабочей группы, направления и порядок ее деятельности утверждаются
председателем Комиссии по представлению руководителя аппарата Комиссии.

3.2. Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляет аппарат Комиссии, функции которого исполняет департамент
по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области.

3.3. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы,
который утверждается председателем Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не
реже одного раза в квартал, внеочередное заседание Комиссии может быть проведено
по инициативе Губернатора Самарской области, председателя Комиссии или любого
члена Комиссии по согласованию с председателем Комиссии.

Постановлением Губернатора Самарской области
от 30 октября 2013 г. N 265 в пункт 3.4 настоящего Положения внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее членов.

При принятии решений на заседании Комиссии председатель Комиссии,
заместитель председателя Комиссии, руководитель аппарата Комиссии и члены
Комиссии обладают одним голосом каждый. Передача права голоса иному лицу (в том
числе исполняющему обязанности, временно исполняющему обязанности) не
допускается.

На заседание Комиссии могут приглашаться представители прокуратуры,
федеральных органов исполнительной власти, субъектов антикоррупционной
деятельности в Самарской области, организаций, а также представители
образовательных, научных, экспертных организаций и средств массовой информации.

Нумерация пунктов приводится в соответствии с источникомГАРАНТ:

Система ГАРАНТ аэро Постановление Губернатора Самарской области от 4 мая 2009 г. N 51
"Об областной межведомственной комиссии по противодействию

коррупции" (с изменениями и дополнениями)
18.11.2013 - ? (от 30.10.2013)

3 / 4

3.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, подписываются
председательствующим на заседании Комиссии. Решения Комиссии доводятся до
сведения всех заинтересованных лиц, органов и организаций.

3.7. Председатель Комиссии:
определяет порядок и регламент рассмотрения вопросов на заседаниях

Комиссии;
утверждает повестку дня заседания Комиссии, представленную руководителем

аппарата Комиссии;
распределяет обязанности между членами Комиссии и дает поручения по

подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;
принимает решение о привлечении независимых экспертов (консультантов) для

проведения экспертиз при подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение
Комиссии, утверждает реестр независимых экспертов (консультантов) Комиссии;

подписывает протокол заседания Комиссии;
утверждает годовой план работы Комиссии.
3.8. Руководитель аппарата Комиссии:
формирует повестку дня заседания Комиссии;
осуществляет подготовку заседаний Комиссии;
подготавливает проект протокола заседания Комиссии;
доводит до сведения членов Комиссии информацию о повестке, дате, времени и

месте проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии;
ведет учет и контроль выполнения решений Комиссии;
обеспечивает подготовку проекта годового плана работы Комиссии и

представляет его на утверждение председателю Комиссии;
несет ответственность за информационное, организационно-техническое и

экспертное обеспечение деятельности Комиссии.
3.9. По вопросам, требующим решения Губернатора Самарской области или

Правительства Самарской области, аппарат Комиссии в установленном порядке
вносит соответствующие предложения на рассмотрение Губернатора Самарской
области или Правительства Самарской области.

Постановлением Губернатора Самарской области
от 30 октября 2013 г. N 265 настоящее приложение изложено в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст приложения в предыдущей редакции

Приложение
к Постановлению

Губернатора Самарской области
от 4 мая 2009 г. N 51

Состав
областной межведомственной комиссии по противодействию коррупции

Председатель Комиссии - вице-губернатор - руководитель департамента по
вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;

заместитель председателя Комиссии - вице-губернатор - руководитель
Администрации Губернатора Самарской области;

руководитель аппарата Комиссии - заместитель руководителя департамента по
вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области -
руководитель управления по обеспечению деятельности постоянно действующих
комиссий в сфере региональной безопасности департамента по вопросам
правопорядка и противодействия коррупции Самарской области

Система ГАРАНТ аэро Постановление Губернатора Самарской области от 4 мая 2009 г. N 51
"Об областной межведомственной комиссии по противодействию

коррупции" (с изменениями и дополнениями)
18.11.2013 - ? (от 30.10.2013)

4 / 4

Члены Комиссии:

Главный федеральный инспектор по Самарской области аппарата полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном
округе (по согласованию);

председатель Самарской Губернской Думы (по согласованию);
заместитель председателя Правительства Самарской области - министр

экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
заместитель председателя Правительства Самарской области - министр

управления финансами Самарской области;
заместитель председателя Правительства Самарской области - министр

здравоохранения Самарской области;
заместитель председателя Правительства Самарской области - министр

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области;
заместитель председателя Правительства Самарской области - руководитель

департамента информационных технологий и связи Самарской области;
заместитель председателя Правительства Самарской области - министр

строительства Самарской области;
министр имущественных отношений Самарской области; министр образования и

науки Самарской области; министр труда, занятости и миграционной политики
Самарской области;

министр социально-демографической и семейной политики Самарской области;
руководитель службы государственного финансового контроля Самарской

области;
руководитель Главного управления организации торгов Самарской области;
начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Самарской области (по согласованию);
начальник Главного управления внутренних дел Российской Федерации по

Самарской области (по согласованию);
руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Самарской

области (по согласованию);
руководитель Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Самарской области (по согласованию);
начальник Управления Федеральной миграционной службы по Самарской

области (по согласованию);
Уполномоченный по правам человека в Самарской области (по согласованию);
глава городского округа Самара Самарской области (по согласованию);
мэр городского округа Тольятти Самарской области (по согласованию);
председатель общественной палаты Самарской области (по согласованию);
президент Торгово-промышленной палаты Самарской области (по

согласованию);
председатель общественной организации "Самарская областная организация

Союза журналистов России" отделения Союза журналистов России (по согласованию).